COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº     ,DE 2025
(Do Sr. Rodolfo Nogueira)

Moção  de  Aplausos  e  Louvor  à
guarnição  do  Batalhão  Rural  pela
exemplar  atuação  no  Pantanal  de
Nhecolândia, em Corumbá – MS.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Câmara  dos  Deputados,  a  aprovação  de  Moção  de  Aplausos  e  Louvor  à

guarnição do Batalhão de Polícia Militar Rural, pela exemplar atuação policial

no Pantanal de Nhecolândia, município de Corumbá – Mato Grosso do Sul,

em operação que resultou na neutralização de um indivíduo foragido e de alta

periculosidade.

                                   JUSTIFICAÇÃO

Durante o patrulhamento na área rural, a guarnição recebeu informes

de fazendeiros e funcionários, por meio de grupo de comunicação funcional,

sobre o paradeiro de João Carlos Magalhães, sujeito de alta periculosidade e

com mandado de prisão em aberto, apontado como principal suspeito de ser

o responsável pelo homicídio ocorrido em 25 de julho de 2024, na Fazenda

Retiro Santana, que vitimou João Fernando Alves Gonçalves.1

Durante a diligência, a guarnição, movida pelo dever e pela coragem

que caracterizam a Polícia Militar, enfrentou adversidades como o atolamento

1https://www.topmidianews.com.br/policia/acusado-de-assassinar-trabalhador-rural-morre-em-
confronto-policial-em/207063/

*C
D2

55
60

99
56

00
0*

RE
Q

 n
.3

87
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

10
/2

02
5

18
:5

1:
25

.9
47

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255609956000

da viatura e as severas condições ambientais do Pantanal, mas não recuou

diante do risco,  prosseguindo a pé em busca do criminoso.  Por volta das

18h30, na Fazenda São José da Formosa, o indivíduo foi localizado com as

mesmas características relatadas anteriormente. Após insistentes tentativas

de  abordagem,  o  criminoso  reagiu  com agressividade  e  efetuou  disparos

contra  os  policiais,  que  agiram com firmeza,  técnica  e  bravura  exemplar,

pondo fim à ameaça e restabelecendo a segurança na região.

A operação, conduzida com elevado grau de preparo e disciplina, foi

executada  pelos  Cabos  PM  Elton  José  Wassouf  e  Vinícius  Trindade  de

Souza, integrantes do Batalhão de Polícia Militar Rural,  que demonstraram

profissionalismo,  sangue-frio  e  destemor,  atributos  que  enobrecem  a

instituição e inspiram respeito em toda a sociedade.

A ação constitui um marco de heroísmo e dedicação ao serviço público,

reafirmando o compromisso da Polícia Militar com a defesa da vida, da lei e

da ordem.

Diante  disso,  esta  Moção  expressa  o  reconhecimento  público  do

Parlamento brasileiro à coragem, à determinação e à conduta exemplar dos

Cabos PM Elton José Wassouf e Vinícius Trindade de Souza, pela atuação

de  destaque  no  Pantanal  de  Nhecolândia,  município  de  Corumbá  –  MS,

verdadeiro símbolo de bravura, lealdade e compromisso com a segurança da

população brasileira.

                  Sala das Sessões ,em         de         de 2025.

Rodolfo Nogueira

Deputado Federal - PL/MS

Presidente da Comissão de Agricultura, Pecuária,Abastecimento

e Desenvolvimento Rural

*C
D2

55
60

99
56

00
0*

RE
Q

 n
.3

87
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

10
/2

02
5

18
:5

1:
25

.9
47

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255609956000